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1. Úvod

1.1. Co je bakulum a os clitoridis

Os penis neboli bakulum je poměrně variabilní element umístěný uvnitř distální

části žaludu (glans penis) dorzálně k močové trubici (urethra) a s bází napojenou

na kavernózní těleso penisu (corpus cavernosum). Vyskytuje se různě napříč celou

skupinou savců, a to u těchto skupin: hlodavců (Hooper & Hart, 1962; Lidicker, 1968),

některých „hmyzožravců“ (Tenrecidae, Eulipotyphla) (Gilbert, 1892; Jellison, 1945;

Kaudern, 1910; Simokawa, 1938), letounů (Hosken et al., 2001; Smirnov & Tsitsulina,

2003), letuch (Starck, 1995), většiny primátů (Geissmann & Limm, 1994; Hobday, 2000)

a šelem (kromě hyen a některých cibetek) (Baryshnikov et al., 2003; Dixson, 1995;

Lönnberg, 1902). Kromě těchto skupin je bakulum ještě uváděno u vombata (Bolk & al.,

1933) a také bylo zaznamenáno u jednoho samce velryby biskajské (Eubalaena glacialis)

(Turner, 1913), kde šlo ale spíše o patologický jev kvůli nepřítomnosti u žádných jiných

kytovců. Tuto kost, kterou prvně označil jako „baculum“ Thomas v roce 1915, ale

zaznamenal u některých šelem již Aristoteles (Jellison, 1945).

Funkce bakula zatím nebyla plně objasněna, ale je zřejmě u jednotlivých skupin

různá a zabývalo se jí několik zajímavých studií: zdá se, že tato kost má funkční roli při

kopulaci, je tedy předmětem přímé selekce, a je proto považována za adaptivní znak

(Patterson & Thaeler, 1982). Tato hypotéza je podporována anatomickými daty ze studie

mutantních myší Hoxd-13. Mutantní samice jsou fertilní, ale samci, i když normálně

kopulují, nejsou schopni zplodit potomstvo. Mají totiž zdeformované bakulum, což

naznačuje, že k úspěšnému oplodnění samice je třeba buď specifický tvar bakula nebo

nějaká bakulární aktivita během kopulace (Patterson & Thaeler, 1982). Bakulum může

také hrát důležitou roli v reprodukci tím, že poskytuje mechanickou oporu a ochranu

močové trubice během kopulace. Může také sloužit jako klín k otevření vaginálního traktu

samice a usnadnit tak proniknutí penisu do vagíny (Kelly, 2000). Bakulum může také

stimulovat samici vyvoláním neuroendokrinní odpovědi, která buď zvýší transport spermií,

indukuje ovulaci nebo připravuje dělohu pro implantaci (Kelly, 2000; Patterson & Thaeler,

1982). Bakulum může také poskytovat samicím informace o kvalitě samce během páření

(Dixson, 1987, 1995; Dyck & al., 2004).

Pro porozumění evoluci a funkci bakula lze také porovnat jeho relativní velikost,

růst a variabilitu. Např. samice ve vodním prostředí se pářících ploutvonožců (tj. tuleni,
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Phocidae) se páří opakovaně několik dní s jedním nebo více samci, kteří mají dlouhé

a jednoduché bakulum a jehož funkcí je zřejmě umožnit co nejhlubší uložení spermatu

a tím znesnadnit jeho vyplavení. Naopak samice terestricky se rozmnožujících

ploutvonožců (tj. lachtani, Otariidae) se obvykle páří pouze jednou za den a samci mají

podstatně menší bakulum, které má složitější distální konec (Dyck & al., 2004).

Bakulum vzniká endochondrální osifikací, tedy z chrupavčitého základu, který

tvarově zhruba odpovídá budoucí kosti (Deveci, 1998; Glucksmann,1976). Předpokládalo

se, že by mohlo také jít o podobně izolovanou kost jako je os cordis v srdci skotu

a os diaphragmatis u velblouda (Ruth, 1934 in Jellison, 1945). Existuje i teorie o možné

homologii bakula s vakovými kostmi vačnatců, které vznikají také endochondrálně.

Někteří autoři (např. Jellison, 1945) se domnívají, že tato homologie je naznačena

vývojovými stádii u rodu Canis, kde se bakulum začíná vyvíjet jako dva zřetelné boční

proutky velmi podobné velikostí a tvarem vakovým kostem u bandikuta (Perameles sp.),

které se později spojují do jediné silné kosti. Také u některých dalších savců je naznačeno

původní rozdělení kosti na dvě části (Scheffer, 1942 – Aplodontia: Aplodontidae). Ovšem

vzhledem k tomu, že se takový vývoj os penis vyskytuje jen u některých izolovaných rodů,

půjde patrně spíše o konvergenci.

Morfologicky je bakulum jednou z nejrozmanitějších savčích kostí. V posledních

zhruba šedesáti letech se tato kost úspěšně uplatnila v taxonomii několika savčích skupin

či při hledání fylogenetických vazeb mezi některými druhy-rody (např. Altuna & Lessa,

1985; Anderson, 1960; Hooper & Hart, 1962; Lidicker, 1968; Simson & al., 1993). Je to

dáno tím, že se jeho velikost, tvar a stavba často zřetelně liší mezi druhy a v některých

případech i poddruhy (např. Altuna & Lessa, 1985 – Ctenomys: Octodontidae). Dále může

bakulum sloužit také jako relativní kritérium pro zjištění věku jedinců z volné přírody,

alespoň u některých druhů. Délka, hmotnost a objem této kosti jsou použitelné také

pro zjištění sociality a věku u hlodavců, šelem a snad i letounů, přinejmenším v průběhu

dospívání (např. Elder & Shanks, 1961; Morris, 1972; Zejda & Hrabě, 1973).

U některých druhů je přítomna podobná kost také v klitorisu samic. Bakulum

a os clitoridis (neboli baubellum) jsou s největší pravděpodobností homologické struktury

se srovnatelným vývojem a osifikací (Murakami & Mizuno, 1984). Na rozdíl od bakula

ale není variabilita os clitoridis tak výrazná a její využití z taxonomického a

fylogenetického hlediska je tak zřejmě velmi omezené (Layne, 1952; Zeigler, 1960).
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1.1.1. Určování věku
Přesné určení věku je důležité pro porozumění mnoha aspektům života zvířete.

Bez údaje o věku nemůžeme určit rychlost růstu, dobu dosažení dospělosti, délku trvání

života a celý řadu faktorů životních zájmů jedince i druhu (Morris, 1972).

U některých zvířat mohou být přesná data získána v laboratorních podmínkách

či z chovu v lidské péči (zoologické zahrady, hospodářské chovy), kde jsou jedinci

pod kontrolou od narození do smrti. To samozřejmě neplatí pro volně žijící savce, a proto

u nich musíme použít jiné způsoby jak přibližně určit jejich věk. K tomu existují různé

metody, spolehlivé i méně přesné (Morris, 1972).

K často používaným metodám patří např. míra opotřebování zubů, určování

růstových zón u zubů, lebeční švy, postup růstu a osifikace některých kostí - to je ostatně i

případ bakula (Morris, 1972). Na možné použití bakula jako prostředku rozlišení věku u

některých druhů savců bylo poukázáno vlastně jen v několika studiích, pokud zohledníme

druhovou rozmanitost savčích skupin s bakulem. U hlodavců jsou to např. Arata et al.,

(1965); Hrabě, (1972); Zejda & Hrabě, (1973), dvěma druhům letounů se věnovali

Smirnov & Tsytsulina, (2003) a několik studií se zabývalo také šelmami, např. Miller et al,

(2000); Oosthuizen, (2000); Walton, (1968). U dalších skupin (např. primáti) nebylo toto

téma ještě dostatečně studováno.

Bakulum a corpus cavernosum, se kterým je svou bází pevně spojeno, vznikají

ze stejné mezenchymální tkáně (Glucksmann, et al.,1976; Murakami & Mizuno, 1984).

U některých myšovitých a hrabošů je bakulum tvořeno ze dvou vývojově odlišných části -

proximální a distální. Hrot proximální části je tvořen kostní strukturou pokrytou hyalinní

chrupavkou a distální část tvoří vláknitá chrupavka (Glucksmann, et al.,1976; Murakami

& Mizuno, 1984). Proximální začíná osifikovat několik dní po narození. Distální část často

osifikuje až před dosažením dospělosti, např. u Microtus montanus se objevuje osifikace

těchto tří prstů až po 35 dnech života a jejich růst v podstatě končí v 50 - 60 dnech (Arata

et al., 1965). Dochází k celkovému prodlužování, zesilování hlavně v bázi a tvarové

diferenciaci kosti. Postnatální růst bakula a jeho osifikace je závislá na androgenech, kost

se nevyvíjí bez indukce testosteronu (Murakami, 1986). Růstové změny bakula mohou být


[…]


jsou vzhledově velice podobné bakulu daného druhu, ať už přítomností výběžků

na distálním konci nebo výraznějším konkávním zakončením báze. Velikost os clitoridis

je přibližně úměrná velikosti bakula daných samců, ale zřejmě zde není korelace mezi

velikosti zvířete a relativního vývoje klitoridální nebo penisové kosti (Layne, 1954). Tato

relativní stabilita výskytu a tvaru os clitoridis je v kontrastu s jinými skupinami, u kterých

byla tato kost také nalezena, např. u mývala (Rinker, 1944), lachtana (Scheffer, 1949),

i hrabošů (Zeigler, 1960). V těchto případech bývá totiž kost dobře vyvinutá jen

u některých samic a je rudimentární nebo úplně chybí u jiných, často bez ohledu na věk

jedince.

U samice veverky obecné jsem našla plně osifikovanou kost, která svou délkou

i šířkou odpovídá veverce liščí (Sciurus niger), přestože je veverka liščí výrazně větší

a těžší (velikost těla 260-370 mm u v. liščí oproti 200-270 mm u v. obecné, délka ocasu

205-330 mm u v. liščí oproti 145-202 mm u v. obecné, váha 500-1350 g u v. liščí oproti

211-407 g u v. obecné, údaje z Anděra & Horáček, 1982; Reid, 2006). Tvarem

se od veverky liščí odlišuje jen mírně. Protože si tyto dvě veverky nejsou bezprostředně

příbuzné (Herron et al., 2004), os clitoridis téměř identického tvaru tedy zřejmě vznikla

náhodně. Ostatní veverky rodu Sciurus mají totiž kost už na první pohled robustnější a také

delší a v distální části širší (Layne, 1954).

Přestože mám pouze jediný vzorek, tak s ohledem k pravidelnému výskytu kostí

u veverek se dá očekávat, že jde o stejně stabilní kost jako bakulum a bude se u samic

vyskytovat. Protože se kosti mezi všemi dosud popsanými veverkami i tímto druhem liší

nejen tvarem, ale i velikostí, je tedy možné použít je, alespoň teoreticky, jako taxonomický

i fylogenetický nástroj na úrovni druhů.
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5.3. Penis a bakulum rypošů

Solitérní hlodavci jako rypoš kapský a rypoš prasečí se vyznačují indukovanou

ovulací a sezónním rozmnožováním (Bennett & al., 2000; van Sandwyk & Bennett, 2005).

Se solitérním chováním bývá spojena také zvýšená složitost penisové morfologie, zvláště

povrchových struktur penisu, a relativní velikosti bakula. Obojí může fungovat jako

efektivní samičí stimulant k indukování ovulace (Altuna & Lessa, 1985; Larivière

& Ferguson, 2002).

Rypoš stříbřitý, který je také solitérní s náznaky sezónní reprodukce (Sumbera

& al., 2003), má rovněž složitě ornamentovaný penis. Epidermální trny na jeho penisu jsou

delší než u rypoše prasečího (o 0,06 – 0,08 mm), ale nepokrývají penis tak hustě. Rypoš

stříbřitý tedy zřejmě také využívá ornamentace penisu k vyvolání ovulace u samičky, což

je důležité pro solitérní zvířata, která mají pouze příležitostné období páření. Stimulace

trny může zvýšit šance na včasné přijetí spermií (Parag & al., 2006). Důsledkem sezónního

chování obou pohlaví a příležitostného páření je indukovaná ovulace selektivní výhodou,

k čemuž se rypošům hodí právě komplikovanější povrchová ornamentice.

Bakulum se mi obarvilo pouze u tří vzorků z 12 dospělých jedinců rypoše

stříbřitého, což mohlo být způsobeno příliš silnou koncentrací KOH, přestože všechny

vzorky byly barveny naprosto stejně. Rypoši byli po usmrcení také úplně stejně fixováni

(osobní sdělení Radima Šumbery). Společným znakem všech tří jedinců je, že byli

odchyceni v období rozmnožování, i když na různých lokalitách. U rypošů dochází mimo

období rozmnožování k úbytku vápníku v některých kostech (osobní sdělení Radima

Šumbery), což by mohla být jedna z příčin, ale mezi jedinci s neobarveným bakulem byli

čtyři chyceni také v době rozmnožování.

Bakulum tohoto druhu má stejnou velikost jako u rypoše kapského (měřeno podle

Paraga & al. (2006) – průměrná délka bakula (mm) korigována s průměrnou tělesnou

hmotností (g)), což jen potvrzuje výsledky Paraga & al. (2006), že velké bakulum nemusí

být spojeno se složitě ornamentovaným penisem. Je ovšem těžké určit adaptivní funkci

bakula u rypošů bez dalšího výzkumu v této oblasti.

Na základě výsledků lze říci, že solitérní rypoš stříbřitý plně odpovídá

předpokladům Paraga & al. (2006) co se týče celkové peniální morfologie, tedy

ornamentace glans penis a velikosti bakula. K indukované ovulaci využívají solitérní

rypoši složitě ornamentovaný penis, který nemusí být spojen s velkým bakulem.
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6. Závěry

Popsala jsem průběh osifikace bakula hraboše polního.

Rozdělila jsem jednotlivá růstová stádia bakula na věkové kategorie.

Zjistila jsem, že bakulární index má příliš vysokou odchylku od skutečné plochy a není

tudíž nejvhodnější metodou pro popis růstu bakula u hrabošovitých.

Nezjistila jsem žádný vliv období narození na růst bakula.

U samic hraboše polního a hraboše syslího jsem nenašla žádnou známku přítomnosti

os clitoridis pravděpodobně v důsledku pouze sporadického výskytu této kosti.

Popsala jsem os clitoridis u veverky obecné.

U rypoše stříbřitého jsem popsala bakulum i vnější morfologii glans penis.
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