Posudek na magisterskou diplomovou práci studentky Jitky Sovové:

## Ontogenetický vývoj *os penis* a přítomnost *os clitoridis* u vybraných druhů hlodavců

Předkládaná diplomová práce obsahuje 28 stránek textu, který se opírá o 60 pramenů citovaných údajů. Cílem studie bylo popsat výskyt a průběh vývoje *os penis* a *os clitoridis* u vybraných druhů hlodavců. Do hlodavčí pornografie jsem se začel s chutí a musím konstatovat, že téma bylo pro diplomovou práci velmi dobře zvoleno. Ukazuje se, že klasickými zoologickými metodikami lze stále ještě řešit zajímavé otázky. Fylogenetické a ekologické souvislosti výskytu *os penis* a *os clitoridis* rozhodně mezi ně patří. K práci mám následující poznámky a dotazy:

- 1) Str. 5, kap. 1.1.1. při úvahách o růstu sledovaných kůstek a jejich využití pro určování stáří zvířete bylo zcela opomenuto využití hmotnosti sušiny oční čočky. Určování věku na základě tohoto elementu oka ukázalo složitost určování věku u hlodavců. Aby bylo možné růstu uvedených kůstek využít pro stanovení stáří, musel by být růst sledován alespoň za dvou světelných režimů (zimního 8:16, a letního 16:8).
- 2) V metodice nejsou popsány parametry chovu (původ zvířat, jejich počet v chovné nádobě, světelný režim, datum narození použitých zvířat, velikost vrhů). Na závadu by nebyla ani tabulka o somatických parametrech použitých zvířat.
- 3) Jak byly prezentované rozměry změřeny. Všechny hodnoty jsou uvedeny na dvě desetinná místa. Ať se jedná o délku jedince v mm (např. obr. 7) nebo o průměrnou délku např. bočního výběžku *os penis*. Myslím, že variabilita by měla být podchycena jednoznačně a nikoliv obecným konstatováním, že velikosti se lišili pouze o setiny mm.
- 4) V metodice také chybí popis, jak byly prokládány regresní křivky.
- 5) Na str. 15 je zmínka, že růst bakula byl také studován u zvířat odchycených ve volnosti. V metodice o tom není zmínka (lokalita, datum, počet zvířat na počet pastí – abundance). Abyste mohla odhadnout věk, musely by klíčové podmínky v laboratoři odpovídat terénu (datum, světelný režim). Z regrese na grafu 3 vyplývá, že růst uvedených dvou souborů je odlišný. Jaké stáří odchyceného materiálu bylo z tohoto obrázku odvozeno?
- 6) Str. 20 - proč z detailního sledování po dnech je možno vytvořit maximálně tři věkové třídy? Jak byly stanoveny hranice 30% a 80 %? Rozdělení jedinců na tři věkové skupiny je možné i bez histologie pouze na základě znalosti biologie druhu a velikosti/hmotnosti jedinců.
- 7) Str. 23 nahoře – která zvířata byla studována v této práci a která v bakalářce, je třeba odlišit standardní citací bakalářské práce.

Kolegyně Jitka Sovová vypracovala studii, ve které dokumentuje ovládnutí morfologických histologických technik, schopnosti získávat původní data a chvályhodné schopnosti získaná data diskutovat s literárními údaji. Tato studie je nepochybně dobrým základem pro pokračování v hledání obou kůstek u hlodavců a sestavení velké analýzy, která by dovolila pevnější závěry. Je tedy možné konstatovat, že byla splněna kritéria pro magisterskou studii na PřF JU, a doporučit tuto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 21. 1. 09

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.

## Ontogenetický vývoj os penis a přítomnost os clitoridis u vybraných druhů hlodavců

Diplomová práce na 33 stranách popisuje studium ontogenese os penis a přítomnosti os clitoridis u hrabošů a několik náhodných studií obou orgánů u dalších hlodavců, veverky a rypošů. Práce je napsána jednoduše a celkem přehledně, alespoň při zběžném pohledu. Při detailní četbě se ovšem nelze ubránit mírnému zmatení, viz níže.

Koncepčně bych práci vytkl jedinou věc, a to přehnaně nízký počet zkoumaných jedinců – pracovala-li defendentka na obdobném tematiku již ve své bakalářské práci, mohla se zavčas koncentrovat na sběr materialu, navíc studovala-li druh *Microtus arvalis*, zvládla by získání desítek až stovek jedinců při dostatečném množství akvárií a mrkve za nikterak dlouhou dobu, zejména pak na pracovišti proslulém enormní produkcí hlodavců z chovného hlediska mnohem bizarnějších, než je hraboš polní. Malé velikosti vzorků, často tvořené jedním či dvěma zvířaty, znemožňují dostatečně robustní podklad pro jakoukoli interpretaci. Rozhodne-li se defendentka své výsledky publikovat, měla by prozkoumat ještě nejméně zhruba desetinásobek jedinců, než který se jí podařilo zpracovat pro získání titulu mgr.

Ostatní moje výtky bych zařadil do kategorie formálních, ovšem nikoli nepodstatných. Zatímco úvod je napsán přehledně a svižným jazykem (defendentka na jeho sepsání asi měla dost času), totéž nelze zcela prohlásit o výsledcích. V úvodu jen chybí včas uvedený popis morfologie, který by umožnil jasně uchopit a následně chápat deskripci – různé termíny jsou užívány, aniž by bylo jasné co označují – tento popis se nachází až v metodické části na str. 11, ovšem odkaz na tento obrázek by v úvodu stačil, resp. jeho přemístění o pár stránek dříve. Navíc jsem neobjevil, zda ona originální nomenklatura, použitá v práci pro popis bakula byla vytvořena nově (kdy se například tělo bakula označuje jako šíp), či byla převzata z jiných pramenů. Výraz “horní část šípů” znamená proximální část těla bakula anebo jeho dorsální část? Místy je jazyk výsledků ne zcela rigorosní, jako příklad by mohla sloužit věta: “... je již větší část středu chrupavčitého šípů osifikovaná a se vzrůstajícím věkem osifikace postupuje k opačným koncům.”. Z věty: “Proximální část dále roste a nejvýraznější změna je patrná hlavně v její bázi, která se postupem času výrazně rozšiřuje a mohutní.” není jasné, jedná-li se o chrupavčitou, či kostěnou část, ze souvislosti plyne jen, že se jedná o bakulum. Z věty “V distální části jako první osifikuje střední prst a později se objevují oba boční, které jsou viditelné ve věku 35 dní.” není jasné, zda prsty jsou přítomny už chrupavčité (bylo by to lze předpokládat), či se objevují až jako kostěné elementy. Věta “Při použití skutečné plochy bakulum zvolna narůstá, podobně jako u bi.” při nejlepší vůli nedává smysl i tehdy, není-li takto vytržena z kontextu. Jednotkou mm<sup>2</sup> nelze vyjadřovat délku. Několikrát použitou formulaci “Bakulum se mi neobarvilo ...” či případně překvapivější “Bakulum se mi obarvilo ...” lze obtížně považovat za dostatečně vypilovanou pro vepsání do diplomní práce.

V diskusi navržené věkové třídy by zasluhovaly preciznější deskripci, než jsou jen tři (např. vymezení ve dnech stáří a konkrétní kvalitou bakula, atd.), přičemž první jsou mláďata a třetí dospělci bez bližší specifikace, tj. celkem triviální rozdělení. Jak jsem již uvedl výše, pro ontogenetickou interpretaci výsledků v diskusi je ovšem použito velmi málo jedinců, což defendentka (snad) sebekriticky podotýká, což však také platí i pro hodnocení vlivu doby narození na růst bakula (to je navíc ještě nepochybně zkresleno chovnými podmínkami, což bylo přehlédnuto). Ovšem to rovněž platí i pro fylogenetické závěry v diskusi uvedené, tj. příliš malý počet vzorků jak taxonomického záběru, tak i reprezentantů taxonů.

Studiem bakula hlodavců a to i hrabošovitých, včetně jeho ontogenese, se zabývali i ruští autoři (např. Marina Mejerová a Galina Baranovová z Petrohradu), jejich práce jsem však nenašel ani v úvodu a ani v diskusi. Variabilitou peniálních znaků hlodavců (Cricetidae, Arvicolidae, Gliridae) se zabývali i brněnští autoři, jejichž zásluhy by také mohly být v práci zmíněny.

Celkově práci považuji za účel splňující, defendentka si osvojila metodiku, kterou zpracovala určité množství materiálu a výsledky tohoto studia se snažila standardně formálně zpracovat v diplomní práci. Tuto tedy plně doporučuji k obhajobě, kterou by výše uvedené výtky – byť vážně míněné – neměly ohrozit

Dr. Petr Benda v.r.
Národní museum & katedra zoologie PŘF UK
Praha